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	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs ofron njohuri fondamentale të Termodinamikes dhe Fizikes Statistike. Fillon me konceptet e gjendjes, sistemit, dhe parametrave termodinamik te gjendjes, duke vazhduar me dhenien e ligjeve te termodinamikes dhe zbatimeve te ndryshme te tyre. Tutje, jep rregullat fazore dhe tipet e kalimeve fazore. Pas njoftimit te studenteve me disa elemente te kombinatorikes dhe teorise se probabilitetit, kursi kalon sigurt ne pjesen e Fizikes Statistike, ku studenti njoftohet me konceptin e besueshmerise statistikore, hapsiren, piken dhe trajektoren fazore. Tutje, studenti njoftohet me teorine e ansmableve statistikore. Ne vazhdim behet lidhja me termodinamiken, gjegjesisht interpretimin statistikor te madhesive dhe ligjeve te termodinamikes. Ne fund, po jo me pak e rendesishme, kursi i njofton studentat me elemente te fizikes statistike kuantike, gjegjesisht statistiken Bose dhe Fermi.
Ushtrimet numerike do të ju mundësojnë studentëve qe të përforcojnë njohuritë në zgjidhjen e problemeve në secilat prej temave të sipërpërmendura qe përfshijnë problema/detyra si të tipit teorik ashtu edhe praktik.

	Qëllimet e lëndës:
	Kursi ka si qëllim kryesor dhënien e dijeve fondamentale të termodinamikes dhe fizikes statistike. Po ashtu, qellim i kursit eshte fitimi i njohurive operacionale rreth metodave per zgjidhjen e problemeve ne termodinamike dhe fizike statistike, dhe arritjen e aftesive ne thjeshtimin e problemeve reale te termodinamikes dhe fizikes statistike ne nje model fizik, me vendosjen e ekuacioneve te duhura.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit, studenti duhet të jenë në gjendje të:

· Identifikoj, dhe shpjegoj konceptet themelore të termodinamikes dhe fizikes statistike;
· Ndërlidhë konceptet teorike me eksperimentet;
· Te zhvilloj modele te thjeshta fizike te zbatueshme per zgjidhjen e problemeve te dhena nga termodinamika dhe fizika statistike;
· Te zgjidh detyra numerike per sisteme te njohura (gaze, lengje, trupa te ngurte, etj.)
· Demonstroj njohuri rreth gjendjes ekuilibruese dhe proceseve te pakthyeshme;

· Demonstroj njohuri themelore te gazeve reale dhe kalimeve fazore;

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike / laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Kontaktet me mësimdhënësin / konsultimet
	1
	10
	10

	Ushtrime në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume, seminare
	1
	10
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja përfundimtare për provim
	/
	/
	45

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	/
	/
	6

	Projektet, prezentimet, etj
	/
	/
	/

	Totali 
	
	
	176

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, konsultime, ushtrime numerike.

	Metodat e vlerësimit:
	Vijim i rregullt i ligjëratave dhe ushtrimeve ne masen mbi 90%; Kryerje e detyrave të shtëpisë në masen mbi 75%; Prezentim i pranueshëm i një punimi seminarik në prani të studentëve të tjerë.
Detyrat e shtëpisë: 15%;

Seminari: 15%

Vlerësimet intermediare: 40% (dy vlerësime intermediare, secila me nga 20%);

Provimi final: 30%
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	Literatura bazë:  
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	Literatura shtesë:  
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	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje. Koncepte themelore

	Java e dytë:
	Ligjet e termodinamikes. Ligji zero; Temperatura empirike; Ligji i pare; Energjia e brendshme; Kapaciteti termik

	Java e tretë:
	Ligjet e termodinamikes. Ligji i dyte; Nxehtesia. Reversibiliteti dhe Entropia

	Java e katërt:
	Potencialet termodinamike. Ndryshoret natyrore; Transformimet e Legendre; Relacioni i Gibbs-Duhem; Konditat e ekuilibrit

	Java e pestë:  
	Fazat dhe kalimet fazore. Rregulla fazore e Gibb-s; Ekuacioni i Calusius – Clayperon; Konstruksioni i Maxwell

	Java e gjashtë:
	Fazat dhe kalimet fazore. Interpretimi gjeometrik; Kalsifikimi i Ehrenfest-it; Postulati i homogjenitetit

	Java e shtatë:  
	Vleresimi i pare intermediar. 

Elemente te kombinatorikes dhe teorise se probabilitetit.

	Java e tetë:  
	Hyrje ne fiziken statistike klasike. Formulimi i problemit. Koncepti i besueshmerise statistikore

	Java e nëntë:  
	Teoria e ansambleve. Hapesira fazore, pika dhe trajektorja fazore; Hipoteza ergodike; Ansamblet statistikore. 

	Java e dhjetë:
	Teoria e ansambleve. Mesatarja sipas kohes dhe ansambleve. Teorema e Liuvill-it; Ansambli mikrokanonik

	Java e njëmbëdhjetë:
	Ansambli kanonik. Funksioni i particionit dhe energjia e lire; Fluktuacionet e energjise; Ekuivalenca me ansamblin mikrokanonik

	Java e dymbëdhjetë:  
	Ansambli i madh kanonik. Funksioni i madh i particionit; Fluktuacioni i grimcave

	Java e trembëdhjetë:    
	Lidhja me termodinamiken. Interpretimi statistikor i madhesive termodinamike, dhe ligjeve te termodinamikes

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Elemente te fizikes statistike kuantike. Statistika Bose-Einstein, Statistika Fermi-Dirak

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vleresimi i dyte intermediar. Zbatime te Fizikes Statistike


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Vijimi i rregullt i ligjëratave dhe ushtrimeve

· Bashkëpunim i bazuar në rregullat universitare 

· Respektimi i orarit të mësimit dhe konsultimeve

· Respektimi të specifikave   laboratorike dhe atyre mësimore

· Respektim i kodit  dhe Statutit të Universitetit
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